RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

B.A./B.Sc. SECOND SEMESTER EXAMINATION, SEPTEMBER 2020 FIRST YEAR [BATCH 2019-22]

HISTORY (Honours)

Time : 11.00 am – 3.00 pm Paper : III [CC3] & IV [CC4] Full Marks : 25+25

Paper: III [CC3]

যেকোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

Date : 25/09/2020

[২×৫]

- ১. তুমি কি মনে করো যে ভারতীয় শিল্পের পবিত্র ধারার মধ্যে গান্ধার শৈল্পিক রীতিটি একটি অবাঞ্ছিত অনধিকারপ্রবেশ ছিল?
- ২, গুপ্ত যুগে ভূমিদান হচ্ছে একটি অমূল্য উপাদান। তুমি কি এই মতের সঙ্গে সহমত পোষণ কর ?
- ৩. এলাহাবাদ স্তম্ভলেখ কেন একটি ঐতিহাসিক দলিল ?
- 8. গুপ্তদের সঙ্গে রামগুপ্তের কোন সংযোগ ছিল কি ?
- ৫. গুপ্তোত্তর পর্বে অস্পৃশ্য শ্রেণীর সামাজিক অবস্থানের কোন পরিবর্তন কি তুমি খুঁজে পাও ?

যেকোন **একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও ।

[3×x6]

- ৬. প্রাচীন ভারতের শাসক হিসাবে গৌতমীপুত্র সাতকর্ণি এবং কনিষ্কের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনার মাধ্যমে ব্যাখ্যা কর - কে তোমার শ্রেষ্ঠ রাজা ?
- ৭. সমুদ্রগুপ্ত ছিলেন বিজেতা, দ্বিতীয় চন্দ্রগুপ্ত সম্প্রসারণবাদী এবং কুমারগুপ্ত ছিলেন সংহতিকার। তুমি কি এই মতের সঙ্গে সহমত পোষণ কর ?
- ৮. হর্ষবর্ধনের সঙ্গে তুলনা করে ঐতিহাসিকরা শশাঙ্কের প্রতি পক্ষপাতদুষ্ট করেছেন। এই বিবৃতিটির উপর মন্তব্য কর।
- ৯. পল্লব-চালুক্য সংঘাতের উপর একটি সমালোচনামূলক ব্যাখ্যা দাও। তুমি কি মনে করো এই সংঘাতের পশ্চাতে কেবল অর্থনৈতিক কারণই দায়ী ছিল ?

Paper: IV [CC4]

যেকোন **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও।

[২×৫]

- শিয়া ও সুয়িদের মধ্যে প্রধান পার্থক্যগুলি বিশ্লেষণ কর।
- ১১. মধ্যযুগে ইসলামের ভূমিতে ইহুদীরা কি নির্যাতিত সংখ্যালঘু ছিল?
- ১২. তুমি কি মনে কর যে মোঙ্গল উপজাতীয় ব্যবস্থায় নারীদের স্থান কিছুটা উপরে?
- ১৩. ক্লুনি–র সংস্কার সম্পর্কে একটি টীকা লেখ।
- ১৪. তুমি কি মনে কর যে দ্বাদশ শতাব্দীর নবজাগরণ আসলে একটি রূপান্তরের কাল?

<u>যেকোন **একটি**</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ।

[3<×6]

- ১৫. তুমি কি মনে কর যে দাসদের সঙ্কটই রোমের দাস–নির্ভর উৎপাদন ব্যবস্থার সঙ্কটের প্রধান কারণ?
- ১৬. তুমি কিভাবে যুক্তি দেবে যে ইসলামের উত্থান প্রাক্–ইসলামীয় উত্তরাধিকার থেকে বৈপ্লবিক রূপান্তরের সূচনা করেছিল?

- ১৭. মোঙ্গল সম্প্রসারণ নীতির প্রেক্ষিতে তুমি কিভাবে চেঙ্গিস খানকে ইতিহাসের একজন মহান সাম্রাজ্য–নির্মাতা হিসাবে বিশ্লেষণ করবে?
- ১৮. ক্রুসেডের বিভিন্ন পর্যায়কে মাথায় রেখে তুমি কি আদৌ মনে করবে যে ধর্মই ছিল এর পশ্চাতে প্রধান কারণ? তুমি ক্রুসেডের প্রভাবকে কিভাবে মূল্যায়ন করবে?

English Version

Paper: III[CC3]

Answer any two questions:

 $[2\times5]$

- 1. Do you think that the entire Gandhara school was an unwelcome intrusion into the sacred stream of Indian art.
- 2. Land grants are an invaluable source for the Gupta period. Do you agree with this statement?
- 3. Why is the Allahabad Pillar inscription a 'historical palimpsest'?
- 4. Was Ramagupta linked to the Guptas?
- 5. Do you find any changes of the social position of untouchables in post Gupta period?

Answer **any one** question:

 $[1\times15]$

- 6. Explain in a comparative discussion between Goutamiputra Sātakarni and Kanishka as the ruler of ancient India who was your ideal king?
- 7. Samudragupta was the conqueror, Chandragupta II the expansionist and Kumaragupta was the consolidator. Would you agree to this view?
- 8. In comparison with Harsavardhana, Historians have been unfair to Sasanka. Comment on the statement.
- 9. Give a critical account of the Pallava-Chalukya conflict. Do you think that the factors behind the conflict were mainly economic in nature?

Paper: IV[CC4]

Answer **any two** questions:

 $[2\times5]$

- 10. Analyse the major difference between the Shias and the Sunnis?
- 11. Were the Jews in the medieval period a persecuted minority in the Islamic lands?
- 12. Would you consider that the position of women in the Mongal tribal clan system was quite high?
- 13. Write a short note on the Cluniac Reform.
- 14. Would you argue that the Twelfth-century Renaissance was a period of 'transformation'?

Answer **any one** question :

 $[1\times15]$

- 15. Would you argue that the crisis of slaves was the major reason behind the crisis of slave-mode of production in Rome?
- 16. In what ways would you argue that the rise of Islam brought about a revolutionary transformation in Arabia from its Pre-Islamic legacy?
- 17. In the context of Mongal expansionist policies analyse why Chenghiz Khan is considered as one of the greatest Empire builders in history?
- 18. With reference to the different phases of the Crusades argue whether religion was at all the essential factor behind it? How would you assess the impact of the Crusades?

